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CORPO DE BOMBEIROS MILITAR
6º BATALHÃO DE BOMBEIROS MILITAR

BOLETIM INTERNO
Nr 32/2018

Quartel em Chapecó, 30 de agosto de 2018.

(QUINTA-FEIRA)

Publico para conhecimento e devida execução o seguinte:
 

1ª PARTE – SERVIÇOS DIÁRIOS

Cmt de Área do 6º BBM

2ª PARTE – INSTRUÇÃO

RELATÓRIO FINAL DE CURSO
CBAE I SAUDADES

Processo Nr 353-18-DE

1. FINALIDADE
- Consignar os dados e  informações do  1º  Curso Básico de Atendimento a Emergências

(CBAE),  realizado  no  município  de  SAUDADES  (6º  BBM),  no  ano  de   2018,  para  fins  de
publicidade, certificação, pagamento ao corpo docente e estatística.

2. DADOS BÁSICOS DO CURSO
Nome do Curso ou Treinamento: Curso Básico de Atendimento a Emergências (CBAE)

Nome da turma (se houver): Não há

Local de Funcionamento: Sala de aula da 1º/2º/2ª/6º BBM

Data de início do curso: 09 Jul 18

Data de término das aulas: 07/08/18

Data de término do estágio: Não houve

Data de término do curso: 07/08/18

Data Horário Dia da Semana Nome

24/08/18 0800h-2000h Sexta – feira Ten BM Massarani

25/08/18 0800h-2000h Sábado Ten BM Ramon

26/08/18 0800h-2000h Domingo Asp BM Gabriel 

27/08/18 0800h-2000h Segunda-feira Ten BM Nunes 

28/08/18 0800h-2000h Terça-feira Asp BM Ventura 

29/08/18 0800h-2000h Quarta-feira Ten BM Dummel 

30/08/18 0800h-2000h Quinta-feira Ten BM Ramon
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Carga horária presencial: 40 h/a

Carga horária estágio: Não houve

Carga horária total: 40 h/a

Número de alunos matriculados: 26

Número de alunos excluídos: 00

Número de alunos desistentes: 4

Número de alunos reprovados: 0

Número de alunos aprovados: 22

Custo médio por aluno: Conforme Anexo A

3. RELAÇÃO NUMÉRICA E NOMINAL DOS ALUNOS MATRICULADOS
Nr CPF Nome Completo Origem Data Nascimento
1. 601.850.669-68 Airton Brescovite Saudades 20/12/2010
2. 054.882.989-67 Anderson Dessoy Saudades 08/01/1987
3. 110.947.609-43 Anderson Sorlei Schuh Saudades 23/03/1998
4. 035.062.729-00 André Luis Back Saudades 09/03/1982
5. 034.602.759-44 Angela Hubner Saudades 30/01/1981
6. 558.813.519-91 Antonio Eliseu Helfer Saudades 13/06/1965
7. 687.528.309-34 Antonio Luiz Schnorr Saudades 24/10/1969
8. 091.691.049-05 Claudecir Da Silva Saudades 18/01/1994
9. 006.718.839-76 Claudio Palaoro Saudades 23/08/1990
10. 093.171.179-70 Daniel Hanauer Saudades 06/04/1995
11. 039.200.929-37 Daniel Roos Saudades 27/07/1984
12. 003.54.680-85 Dirceu José Giehl Saudades 25/08/1973
13. 767.089.269-20 Gerson Machry Saudades 15/06/1972
14. 093.172.499-65 Guilherme Lino Schuh Saudades 29/10/1994
15. 085.334.729-86 Jorge Sehn Saudades 04/10/1980
16. 097.721.069-30 José Felipe Martin Saudades 24/07/1995
17. 056.662.089-85 Juceline Da Silva Saudades 26/06/1985
18. 824.910.039-53 Leonardo Viero Garcia Reyes Saudades 22/09/1970
19. 101.267.289-17 Luciano Kolher Saudades 16/05/1977
20. 031.705.329-95 Marni Bosing Saudades 22/08/1980
21. 088.571.819-44 Patricia Kunz Saudades 20/11/1993
22. 007.455.739-40 Regis Frederece Saudades 15/02/1982
23. 080.343.869-95  Rejane Fischer Saudades 22/11/1991
24. 037.208.919-41 Rieger Tadeu Thiel Saudades 30/01/1982
25. 075.198.029-30 Rodrigo Felipe Ferreira Da Silva Saudades 05/01/1998
26. 032.072.199-00 Vantoir Frohlich Saudades 29/01/1980

4.  RELAÇÃO NUMÉRICA E  NOMINAL DOS  ALUNOS  DESISTENTES  COM  OS



(Fl 214 do BI 32, de 30 de agosto 18)

RESPECTIVOS MOTIVOS
Nr CPF Nome Motivo Data

1 003.54.680-85 Dirceu José Giehl Não justificável 10/07/18

2 767.089.269-20 Gerson Machry Não justificável 10/07/18
3 085.334.729-86 Jorge Sehn Não justificável 18/07/18
4 101.267.289-17 Luciano Kolher Não justificável 18/07/18

Cct = Conceito; Clas = Classificação.
- MB = Muito Bom; B = Bom; R = Regular.

7. QUADRO GERAL DE NOTAS DAS DISCIPLINAS/AVALIAÇÕES
- Conforme Anexo B.

8.   R  ELA  Ç  ÃO         DO     C  O  R  P  O         D  O  C  E  NTE C  O  M         A  S RES  P  EC  T  IV  A  S D  I  SCI  P  L  I  NAS  

Posto/Grad Mtcl Nome Disciplina

Sd BM 932295-7 MAURÍCIO FERNANDO KOCH Noções de Primeiros Socorros
Sd BM 933566-8 LUCAS PAGLIARINI Noções de Primeiros Socorros
Sgt BM 927073-6 EUGILDO DANIEL MENEGOTTO Noções de Primeiros Socorros
Cb BM 929139-3 EVANDRO LUDVIG Noções de Extinção de Incêndios

Clas CPF Nome Completo Cct

1º 035.062.729-00 ANDRÉ LUIS BACK 10,00 MB
2º 824.910.039-53 LEONARDO VIERO GARCIA REYES 9,49 MB
3º 110.947.609-43 ANDERSON SORLEI SCHUH 9,34 MB
4º 093.171.179-70 DANIEL HANAUER 9,14 MB
5º 032.072.199-00 VANTOIR FROHLICH 9,04 MB
6º 034.602.759-44 ANGELA HUBNER 8,52 B
7º 093.172.499-65 GUILHERME LINO SCHUH 8,42 B
8º 039.200.929-37 DANIEL ROOS 8,39 B
9º 687.528.309-34 ANTONIO LUIZ SCHNORR 8,33 B
10º 007.455.739-40 REGIS FREDERECE 8,21 B
11º 037.208.919-41 RIEGER TADEU THIEL 8,12 B
12º 091.691.049-05 CLAUDECIR DA SILVA 8,00 B
13º 075.198.029-30 RODRIGO FELIPE FERREIRA DA SILVA 7,54 R
14º 056.662.089-85 JUCELINE DA SILVA 7,52 R
15º 006.718.839-76 CLAUDIO PALAORO 7,40 R
16º 601.850.669-68 AIRTON BRESCOVITE 7,00 R
17º 080.343.869-95 REJANE FISCHER 7,00 R
18º 088.571.819-44 PATRICIA KUNZ 7,00 R
19º 558.813.519-91 ANTONIO ELISEU HELFER 7,00 R
20º 054.882.989-67 ANDERSON DESSOY 7,00 R
21º 097.721.069-30 JOSÉ FELIPE MARTIN 7,00 R
22º 031.705.329-95 MARNI BOSING 7,00 R

Média 
Geral
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Sd BM 930594-7 MARCELO PEREIRA DAL PONT Noções de Extinção de Incêndios
e Noções de Primeiros Socorros

Sd BM 930594-7  MARCELO PEREIRA DAL PONT Sistemas Preventivos Contra In-
cêndios

Sd BM 930591-2 DIOLI ISMAR SCZMANSKI DA SILVA
Noções de percepção e gestão de
risco e atuação inicial em aciden-

tes

9. NÚMERO E MOTIVOS DAS SESSÕES (AULAS) NÃO MINISTRADAS
- Não houve.

10.  NÚMERO E  MOTIVOS  DAS  FALTAS  REGISTRADAS  POR  ALUNOS  EM  CADA
MATÉRIA
- Não houve.

ANEXO A

CUSTOS DO CBAE DE SAUDADES – 6º BBM 
Processo Nr 353-2018-DE

1. DESPESAS COM O CORPO DOCENTE

2. DESPESAS COM O CORPO DISCENTE: Não houve.

3. CUSTO TOTAL DO CURSO: R$ 2.983,20.

4. CUSTO MÉDIO POR ALUNO MATRICULADO: R$ 114,73.

5. CUSTO MÉDIO POR ALUNO APROVADO: R$ 133,55.

Quartel do 1º/2º/2ª/6º BBM, Saudades, em 21 de agosto de 2018.

________________________________________
EUGILDO DANIEL MENEGOTTO  – 3º Sgt BM

Comandante do 1º/2º/2ª/6º BBM

P/G Mtcl Nome Escolaridade H/A Valor H/A Valor (R$)
3° Sgt BM 927073-6 Eugildo Daniel MENEGOTTO Especialização 6 79,1 R$ 474,60

CB BM 927105-8 Evandro LUDVIG Especialização 10 79,1 R$ 791,00
Sd BM 930594-7 Marcelo Pereira DAL PONT Graduação 6 67,8 R$ 406,80
Sd BM 930591-2 Dioli Ismar SCZMANSKI da Silva Especialização 8 79,1 R$ 632,80
Sd BM 932295-7 Mauricio Fernando KOCH Graduação 4 67,8 R$ 271,20
Sd BM 933566-8 Lucas PAGLIARINI Graduação 6 67,8 R$ 406,80

Total R$ 2.983,20
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ANEXO B

          

QUADRO GERAL DE NOTAS DAS DISCIPLINAS DO CBAE-I DE SAUDADES
 DISCIPLINAS DO CBAE-I DE SAUDADES PROVA SEGUNDA ÉPOCA

Nr CPF Nome Módulo
I

Módulo
II

Módulo
III

Módulo
IV

Resultado

601.850.669-68 Airton Brescovite 7,00 7,00 Aprovado

054.882.989-67 Anderson Dessoy 7,00 7,00 Aprovado

034.602.759-44 Angela Hubner 7,00 Aprovado

558.813.519-91 Antonio Eliseu Helfer 7,00 7,00 Aprovado

091.691.049-05 Claudecir Da Silva 7,00 7,00 Aprovado

039.200.929-37 Daniel Roos 7,00 Aprovado

097.721.069-30 Jose Felipe Martin 7,00 7,00 Aprovado

Nr CPF NOME Módulo I Módulo II Módulo III Módulo IV

1 035.062.729-00 ANDRÉ LUIS BACK 10,00 10,00 10,00 10,00

2 601.850.669-68 AIRTON BRESCOVITE 7,40 5,62 7,00 6,00

3 054.882.989-67 ANDERSON DESSOY 7,00 3,54 10,00 3,30

4 110.947.609-43 ANDERSON SORLEI SCHUH 9,00 9,37 9,00 10,00

5 034.602.759-44 ANGELA HUBNER 10,00 6,87 9,00 8,20

6 558.813.519-91 ANTONIO ELISEU HELFER 7,00 5,63 7,00 5,00

7 687.528.309-34 ANTONIO LUIZ SCHNORR 9,40 7,50 8,00 8,40

8 091.691.049-05 CLAUDECIR DA SILVA 9,00 6,41 10,00 6,60

9 006.718.839-76 CLAUDIO PALAORO 8,00 7,00 7,20 7,40

10 093.171.179-70 DANIEL HANAUER 10,00 8,95 8,60 9,00

11 039.200.929-37 DANIEL ROOS 9,00 6,25 10,00 8,30

12 093.172.499-65 GUILHERME LINO SCHUH 7,00 9,37 9,00 8,30

13 097.721.069-30 JOSÉ FELIPE MARTIN 8,00 5,00 10,00 0,00

14 056.662.089-85 JUCELINE DA SILVA 8,00 6,66 7,60 7,80

15 824.910.039-53 LEONARDO VIERO GARCIA REYES 9,00 8,95 10,00 10,00

16 031.705.329-95 MARNI BOSING 7,00 3,12 8,50 3,30

17 088.571.819-44 PATRICIA KUNZ 8,00 3,75 9,00 5,00

18 007.455.739-40 REGIS FREDERECE 10,00 5,83 8,00 9,00

19 080.343.869-95 REJANE FISCHER 9,00 3,33 8,50 5,00

20 037.208.919-41 RIEGER TADEU THIEL 9,60 7,08 8,00 7,80

21 075.198.029-30 RODRIGO FELIPE FERREIRA DA SILVA 9,00 6,04 8,50 6,60

22 032.072.199-00 VANTOIR FROHLICH 10,00 9,16 8,00 9,00
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056.662.089-85 Juceline Da Silva 7,00 Aprovado

031.705.329-95 Marni Bosing 7,00 7,00 Aprovado

088.571.819-44 Patricia Kunz 7,00 7,00 Aprovado

007.455.739-40 Regis Frederece 7,00 Aprovado

080.343.869-95 Rejane Fischer 7,00 7,00 Aprovado

075.198.029-30 Rodrigo Felipe Ferreira 

Da Silva

7,00 7,00 Aprovado

Quartel do 1º/2º/2ª/6º BBM, Saudades, em 21 de agosto de 2018.

________________________________________
EUGILDO DANIEL MENEGOTTO  – 3º Sgt BM

Comandante do 1º/2º/2ª/6º BBM

Transcrito da NB nº 35/2ª/6ºBBM 

RELATÓRIO FINAL DE CURSO
CAAE (CHAPECÓ)

Processo Nr 468-18-DE

1. FINALIDADE
Consignar os  dados  e  informações do  Curso  Avançado  de  Atendimento  a  Emergências

(CAAE I CHAPECÓ), realizado no município de Chapecó (6º BBM), no ano de 2018, para fins de
publicidade, certificação, pagamento ao corpo docente e estatística.

2. DADOS BÁSICOS DO CURSO
Nome do Curso ou Treinamento: Curso Avançado de Atendimento a Emergências (CAAE) 

Nome da turma (se houver): Não há

Local de Funcionamento: Sala de aula da 3ª/2º BPM

Data de início do curso:     06 de Março de 2018

Data de término das aulas: 13 de Abril 2018

Data de término do estágio: 20 de agosto de 2018

Data de término do curso: 26 de setembro de 2018

Carga horária presencial: 104 h/a

Carga horária estágio: 240 h/a

Carga horária total: 344 h/a

Número de alunos matriculados: 40

Número de alunos excluídos: 01

Número de alunos desistentes: 05

Número de alunos reprovados: 06
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Número de alunos aprovados: 28

Custo médio por aluno: Conforme Anexo A e B

3. RELAÇÃO NUMÉRICA E NOMINAL DOS ALUNOS MATRICULADOS

Nr CPF Nome Completo Origem Data Nasc.

1. 892.545.389-49 Alcimara Benedett Chapecó-SC 07/09/1976

2. 103.061.089-41 Chayane Pereira Chapecó-SC 12/08/1996

3. 093.004.259-00 Thais kinsel Mocellin Guaraciaba-SC 15/08/1994

4. 052.356.209-84 Lia Cristina Cardoso Itapiranga-SC 27/12/1986

5. 052.103.029-38 Marlon Bragagnolo Erval Velho-RS 29/10/1984

6. 107.671.149-90 Wellyd Cristina Gromovski Chapecó-SC 31/03/1997

7. 023.862.029-84 Ari Veloso dos Santos Junior Chapecó-SC 26/09/1979

8. 071.491.349-98 Carolyne Diehl Stuani Campo Erê-SC 16/12/1996

9. 064.979.089.86 Fabiane Ribeiro Chapecó-SC 23/01/1988

10. 621.163.209-68 Elvico Jośe Favareto Coronel Freitas-SC 02/10/1969

11. 113.043.349-88 Adrielli Steffen Porto União-SC 25/05/1998

12. 108.373.819-40 Fabiola Zenatta Freitas Chapecó-SC 15/07/1997

13. 036.643.549-31 Rudimar Reginatto Chapecó-SC 04/10/1983

14. 062.050.929-56 Diego Barbieri Chapecó-SC 13/01/1989

15. 095.707.399-247 Andressa Ransolin Modelo-SC 09/09/1996

16. 067.230.859-22 Mirian Vanessa Garczal Quilombo-SC 07/10/1993

17. 101.016.319-10 Patricia Daiane Zanini Maravilha-SC 14/01/1996

18. 006.348.529-06 Flávio José Mossmann Saudades-SC 17/06/1982

19. 062.953.759-36 Naim Martins Moreira Floriano Passo Fundo-RS 21/11/1990

20. 054.052.129-97 Edson Cardozo Rondinha-RS 25/06/1986

21. 063.881.209-70 Lirio Marcelo Braatz Seara-SC 15/11/1986

22. 084.565.364-40 Jonas Pereira dos Santos Canguaretama-RN 12/06/1988

23. 004.936.909-13 Milton Cesar Sahn Medianeira-PR 23/09/1980

24. 084.188.089-18 Mayara Cristina de Oliveira Chapecó-SC 08/05/1992

25. 048.830.269-22 Felipe Brancher Chapecó-SC 21/05/1984
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26. 056.134.279-25 Edimar Borges do Amaral Chapecó-SC 21/08/1988

27. 029.058.530-93 José Jandir Zanluchi junior Arenápolis-MT 27/03/1991

28. 034.471.229-00 Rogerio Quadri São Lourenço do Oeste-SC 21/11/1981

29. 065.140.219-05 Taís de Lima Pinto Turatti Chapecó-SC 17/05/1993

30. 099.145.789-77 Cristian Diego de Mattos União do Oeste-SC 25/09/1995

31. 629.265.359-53 Neri Daniel Ramos Chapecó-SC 19/04/1962

32. 048.919.309-93 Adriana Klaus São Carlos-SC 14/11/1983

33. 035.484.029-09 Luciana Berno Concórdia-SC 15/05/1982

34. 066.230.729-18 Maicon Douglas Turatti Chapecó-SC 18/10/1990

35. 545.622.950-15 Claudimir Cezar Souza Dorneles Tapejara-RS 12/01/1968

36. 075.375.179-83 Fabiano Dal Santo Xaxim-SC 14/12/1990

37. 560.496.339-91 Dirceu Rodrigues da Costa Caxambu do Sul 22/08/1965

38. 015.115.589-54 Elair Zucco Pinhalzinho-SC 11/03/1974

39. 269.402.608-70 Alcimar Zucco Pinhalzinho-SC 27/06/1978

40. 037.574.279-47 Eliandro Trevisan Coronel Freitas-SC 19/12/14980

4.  RELAÇÃO NUMÉRICA E NOMINAL DOS ALUNOS DESISTENTES COM  OS
RESPECTIVOS MOTIVOS

Nr CPF Nome Motivo Data

4. 052.356.209-84 Lia Cristina Cardoso Não Justificado 20/03/18

15. 095.707.399-247 Andressa Ransolin Não Justificado 07/03/18

17. 101.016.319-10 Patricia Daiane Zanini Não Justificado 07/04/18

31. 629.265.359-53 Neri Daniel Ramos Não Justificado 07/03/18

35. 545.622.950-15 Claudimir Cezar Souza Dorneles Não Justificado 22/03/18

5. RELAÇÃO NUMÉRICA E NOMINAL DOS ALUNOS REPROVADOS E 
EXCLUÍDOS

Nr CPF Nome Motivo

16. 067.230.859-22 Mirian Vanessa Garczal
Exclusão  -  Comportamento  inade-
quado  conforme  Sindicância  nr
026/2018/CBMSC

21. 063.881.209-70 Lirio Marcelo Braatz Reprovado - Não atingiu a Média

26. 056.134.279-25 Edimar Borges do Amaral Reprovado - Não atingiu a Média
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32. 048.919.309-93 Adriana Klaus Reprovado - Não atingiu a Média

33. 035.484.029-09 Luciana Berno Reprovado - Não atingiu a Média

37. 560.496.339-91 Dirceu Rodrigues da Costa Reprovado - Não atingiu a Média

38. 015.115.589-54 Elair Zucco Reprovado - Não atingiu a Média

6. RELAÇÃO NUMÉRICA E NOMINAL DOS ALUNOS APROVADOS COM SUAS
RESPECTIVAS MÉDIAS FINAIS, CONCEITOS E CLASSIFICAÇÃO

Clas Nr CPF Nome Completo
Média
Geral

Cct

1° 5. 052.103.029-38 Marlon BRAGAGNOLO 9,445 MB

2° 6. 107.671.149-90 WELLYD Cristina Gromovski 9,287 MB

3° 20. 054.052.129-97 Edson CARDOZO 9,13 MB

4° 13. 036.643.549-31 RUDIMAR Reginatto 9,125 MB

5° 24. 084.188.089-18 MAYARA Cristina de Oliveira 9,05 MB

6° 18. 006.348.529-06 Flávio José MOSSMANN 8,992 B

7° 10. 621.163.209-68 Elvico José FAVARETO 8,987 B

8° 12. 108.373.819-40 Fabiola Zenatta FREITAS 8,945 B

9º 25. 048.830.269-22 Felipe BRANCHER 8,937 B

10º 1. 892.545.389-49 ALCIMARA Benedett 8,887 B

11° 7. 023.862.029-84 Ari VELOSO dos Santos Junior 8,845 B

12º 2. 103.061.089-41 CHAYANE Pereira 8,827 B

13º 19. 062.953.759-36 NAIM Martins Moreira Floriano 8,795 B

14º 27. 029.058.530-93 José Jandir ZANLUCHI Junior 8,745 B

15º 9. 064.979.089.86 FABIANE Ribeiro 8,677 B

16º 28. 034.471.229-00 Rogerio QUADRI 8,92 B

17º 14. 062.050.929-56 Diego BARBIERI 8,62 B

18º 34. 066.230.729-18 Maicon Douglas TURATTI 8,57 B
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19° 8. 071.491.349-98 CAROLYNE Diehl Stuani 8,477 B

20º 40. 037.574.279-47 Eliandro TREVISAN 8,39 B

21º 23. 004.936.909-13 Milton Cesar SAHN 8,28 B

22º 11. 113.043.349-88 Adrielli STEFFEN 8,26 B

23º 30. 099.145.789-77 CRISTIAN Diego de Mattos 8,23 B

24º 3. 093.004.259-00 THAIS Kinsel Mocellin 8,182 B

25º 22. 084.565.364-40 JONAS Pereira dos Santos 8,01 B

26º 36. 075.375.179-83 FABIANO Dal Santo 7,952 R

27º 29. 065.140.219-05 Taís de LIMA Pinto Turatti 7,812 R

28º 39. 269.402.608-70 ALCIMAR Zucco 7,42 R

- Cct = Conceito; Clas = Classificação.
- MB = Muito Bom; B = Bom; R = Regular.

7. QUADRO GERAL DE NOTAS DAS DISCIPLINAS/AVALIAÇÕES
- Conforme Anexo C.

8. RELAÇÃO DO CORPO DOCENTE COM AS RESPECTIVAS DISCIPLINAS

Posto/Grad Mtcl Nome Disciplina

Cb BM 929281-0 AGUIAR J.C. MENEGHETTI Prevenção e Sistemas
Preventivos

Sd BM 932413-5 VINICIOS LUIS DELLA LIBERA Brigada de Incêndio

Sd BM 932354-6 GIOVANI PEREIRA
Atendimento 
Pré-Hospitalar

Sd BM 920616-1 DIOGO RODRIGUES  SPIES

Sd BM 660036-0 ANDERSON ANDRÉ SCHOLZ

Extinção de Incêndio

Sd BM 932360-0 CASSIANO DEVILLA
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Sd BM 929305-1 EDUARDO JUNIOR ZINI
Instrução Geral de

Bombeiro Comunitário-
IGBC

9. NÚMERO E MOTIVOS DAS SESSÕES (AULAS) NÃO MINISTRADAS
- Não houve.

10.  NÚMERO E  MOTIVOS  DAS  FALTAS  REGISTRADAS  POR  ALUNOS  EM
CADA MATÉRIA

Matéria CPF Nome Completo Datas Motivo

Brigada de
Incêndio

052.356.209-84 Lia Cristina Cardoso 13/03/18 Sem Justificativa

095.707.399-247 Andressa Ronsolin 13/03/18 Sem Justificativa

629.265.359-53 Neri Daniel Ramos 13/03/18 Sem Justificativa

052.356.209-84 Lia Cristina Cardoso 14/03/18 Sem Justificativa

023.862.029-84 Ari Veloso dos Santos Junior 14/03/18 Sem Justificativa

095.707.399-247 Andressa Ronsolin 14/03/18 Sem Justificativa

062.953.759-36 Naim Martins Moreira Floriano 14/03/18 Prova Faculdade

629.265.359-53 Neri Daniel Ramos 14/03/18 Sem Justificativa

052.356.209-84 Lia Cristina Cardoso 15/03/18 Sem Justificativa

095.707.399-247 Andressa Ronsolin 15/03/18 Sem Justificativa

054.052.129-97 Edson Cardozo 15/03/18 Sem Justificativa

629.265.359-53 Neri Daniel Ramos 15/03/18 Sem Justificativa

035.484.029-09 Luciana Berno 15/03/18 Sem Justificativa

545.622.950-15 Claudimir Cezar Souza Dorneles 15/03/18 Sem Justificativa

052.356.209-84 Lia Cristina Cardoso 16/03/18 Sem Justificativa

095.707.399-247 Andressa Ransolin 16/03/18 Sem Justificativa

629.265.359-53 Neri Daniel Ramos 16/03/18 Sem Justificativa

035.484.029-09 Luciana Berno 16/03/18 Sem Justificativa

Extinção de
Incêndios

103.061.089-41 Chayane Pereira 20/03/18 Aula Faculdade

052.356.209-84 Lia Cristina Cardoso 20/13/18 Sem Justificativa

071.491.349-98 Carolyne Diehl Stuani 20/03/18 Aula Faculdade

036.643.549-31 Rudimar Reginatto 20/03/18 Sem Justificativa

095.707.399-247 Andressa Ronsolin 20/03/18 Sem Justificativa

054.052.129-97 Edson Cardozo 20/03/18 Sem Justificativa

629.265.359-53 Neri Daniel Ramos 20/03/18 Sem Justificativa

035.484.029-09 Luciana Berno 20/03/18 Sem Justificativa

052.356.209-84 Lia Cristina Cardoso 21/03/18 Sem Justificativa

095.707.399-247 Andressa Ronsolin 21/03/18 Sem Justificativa
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629.265.359-53 Neri Daniel Ramos 21/03/18 Sem Justificativa

006.348.529-06 Flávio José Mossmann 21/03/18 Em serviço

052.356.209-84 Lia Cristina Cardoso 22/03/18 Sem Justificativa

095.707.399-247 Andressa Ransolin 22/03/18 Sem Justificativa

629.265.359-53 Neri Daniel Ramos 22/03/18 Sem Justificativa

545.622.950-15 Claudimir Cezar Souza Dorneles 22/03/18 Sem Justificativa

113.043.349-88 Adrielli Steffen 24/03/18 Trabalho

066.230.729-18 Maicon Douglas Turatti 24/03/18 Trabalho

Atendimento 
Pré-Hospitalar

023.862.029-84 Ari Veloso dos Santos Junior 27/03/18 Sem Justificativa

054.052.129-97 Edson Cardozo 27/03/18 Sem Justificativa

056.134.279-25 Edimar Borges do Amaral 27/03/18 Sem Justificativa

052.103.029-38 Marlon Bragagnolo 28/03/18 Sem Justificativa

101.016.319-10 Patricia Daiane Zanini 28/0318 Sem Justificativa

006.348.529-06 Flávio José Mossmann 28/03/18 Sem Justificativa

062.953.759-36 Naim Martins Moreira Floriano 28/03/18 Sem Justificativa

056.134.279-25 Edimar Borges do Amaral 28/03/18 Sem Justificativa

065.140.219-05 Taís de Lima Pinto Turatti 28/03/18 Sem Justificativa

066.230.729-18 Maicon Douglas Turatti 28/03/18 Sem Justificativa

103.061.089-41 Chayane Pereira 03/04/18 Sem Justificativa

071.491.349-98 Carolyne Diehl Stuani 03/04/18 Sem Justificativa

621.163.209-68 Elvico Jośe Favareto 03/04/18 Sem Justificativa

113.043.349-88 Adrielli Steffen 03/04/18 Sem Justificativa

036.643.549-31 Rudimar Reginatto 03/04/18 Sem Justificativa

054.052.129-97 Edson Cardozo 03/04/18 Sem Justificativa

023.862.029-84 Ari Veloso dos Santos Junior 04/04/18 Sem Justificativa

062.953.759-36 Naim Martins Moreira Florinao 04/04/18 Sem Justificativa

892.545.389-49 Alcimara Benedett 05/04/18 Sem Justificativa

023.862.029-84 Ari Veloso dos Santos Junior 06/04/18 Sem Justificativa

101.016.319-10 Patricia Daiane Zanini 06/04/18 Sem Justificativa

065.140.219-05 Taís de Lima Pinto Turatti 06/04/18 Sem Justificativa

066.230.729-18 Maicon Douglas Turatti 06/04/18 Sem Justificativa

113.043.349-88 Adrielli Steffen 07/04/18 Sem Justificativa

IGBC 036.643.549-31 Rudimar Reginatto 12/04/18 Trabalho 

11. PRINCIPAIS ATIVIDADES DESENVOLVIDAS

-  As principais atividades desenvolvidas foram:

1) Aulas teóricas sobre os conteúdos programáticos.
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2) Atividades práticas sobre  Prevenção e  Sistemas Preventivos : 

-  Atividades  Práticas  de Extinção de incêndios:  Montagem de  estabelecimento,  uso de

Equipamento  de  Proteção  Individual  (EPI),  Equipamento  de  Proteção  Respiratória  (EPR)  e

simulação de incêndio em espaço confinado (contêiner) e em vegetação , entre outros.

-  Atividades Práticas de atendimento pré-hospitalar (APH), simulação de  avaliação de

cena, reanimação cardiopulmonar (RCP), de parada respiratória, levantamento de macas, práticas de

atividades em equipe.

12. ÍNDICE DE APROVEITAMENTO DO CURSO OU TREINAMENTO

- O índice de aproveitamento foi considerado bom, todos os participantes demonstraram

extremo interesse nos  assuntos  inerentes  ao objetivo do curso,  como demonstram as notas  dos

alunos aprovados. 

13. ESTÁGIO OPERACIONAL SUPERVISIONADO

- Iniciado o Estágio Operacional em 22 de abril, contando com a presença de 29 (vinte e

nove) alunos e  com término no dia  20 de agosto de 2018. As escalas utilizadas  foram de, no

mínimo de 12h ou 24h, nos horários das 07h às 19h e das 19h às 07h ou 24h.

- A avaliação de cada estágio individual foi realizada via link do google drive, com acesso e

avaliação realizada pelos Chefes de Socorro do 6º BBM, utilizando cinco critérios:  Apresentação

Pessoal, Pontualidade no serviço, Disposição  para o Serviço, Disciplina do Aluno e Habilidade

técnica do Aluno. 

- Durante o estágio operacional, realizado a exclusão da Al CAAE  Nr 16 CPF 067.230.859-

22 Mírian Vanessa Garczal, conforme Solução de Sindicância nr 026/2018/CBMSC, publicada no

BI nr 020/2018/6º BBM.

- Os demais Alunos foram todos considerados  Aptos no Estágio Operacional.

14. SUGESTÕES

-  Que seja  feita  uma investigação social  do  aluno,  nos  mesmos  moldes  dos  Alunos  do

CFSdBM, a fim de evitar futuros problemas administrativos e entraves burocráticos . 

15. CONCLUSÃO

-  Concluímos  que  o  objetivo  proposto  para  o  Curso  Avançado  de  Atendimento  a

Emergências  (CAAE)  que  prevê  Noções  de  Prevenção  e  Sistemas  Preventivos,  Brigada  de

Incêndio,  Atendimento  Pré-Hospitalar  e  Extinção  de  Incêndio foi  alcançado  em sua  plenitude,

totalizando 28  (vinte e oito) alunos formados, representando  (70%) de aprovação.

-  No quesito  desistência,  tivemos 05 (cinco)  alunos  em razão da  incompatibilidade  dos

horários e das rotinas de trabalho diário, 06 (seis) alunos  reprovados por não  atingirem a média 7,0
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(sete) para aprovação e 01 (uma) exclusão por Solução de Sindicância. 

-  No  CAAE  I  Chapecó,  Processo  468-2018  ficou  demonstrado  o  empenho  dos  alunos

aprovados nas aulas, os quais demonstraram estar conscientes do aprendizado, conhecimento este

adquirido para a vida e para o bom andamento dos serviços nos seus locais de trabalho e no serviço

voluntário.

- Ressaltamos o elevado interesse de toda a turma com relação às aulas teóricas, oficinas práticas e

ao serviço  que  é exercido em apoio às guarnições do Corpo de Bombeiros Militar. As técnicas

repassadas pelos instrutores foram muito bem assimiladas e colocadas em prática pela turma, as

quais poderão ser usadas em atendimentos de emergências diversas no dia a dia.

Quartel do 6º BBM, Chapecó, em  31 de agosto de 2018.

_______________________________________
ANDERSON MEDEIROS SARTE – Cap BM

Comandante  Interino do 6º BBM

ANEXO A

PARCIAL I

CUSTOS DO CAAE DE CHAPECÓ – 6º BBM 
Processo Nr 468-2018-DE

1. DESPESAS COM O CORPO DOCENTE
Posto/

Grad
Mtcl Nome Escolaridade

Valor

hora/aula
Qtd Valor total

Sd BM 920616-1 DIOGO RODRIGO SPIES Especialização R$ 79,10 08 R$ 632,80

Sd BM 932413-5 VINICIOS LUIS DELLA LIBERA Graduação R$ 67,80 16 R$ 1.084,80

Sd BM 660036-0 ANDERSON ANDRÉ SCHOLZ Especialização R$ 79,10 16 R$ 1.265,60

Sd BM 932360-0 CASSIANO DEVILLA Graduação R$ 67,80 16 R$ 1.084,80

Cb BM 929281-0 AGUIAR J. C. MENEGHETTI Especialização R$ 79,10 12 R$ 949,20

TOTAL 68 R$ 5.017,20

2. DESPESAS COM O CORPO DISCENTE: Não houve.

3. CUSTO PARCIAL DO CURSO: R$ 5.017,20.

4. CUSTO MÉDIO POR ALUNO MATRICULADO: Prejudicado.

5. CUSTO MÉDIO POR ALUNO APROVADO: Prejudicado.
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Quartel do 6º BBM, Chapecó, em 04 de abril de 2018.

_____________________________
LEONARDO ECCO – 1º Ten BM

Ch B-3 do 6º BBM

  3ª PARTE – ASSUNTOS GERAIS E ADMINISTRATIVOS

Sem alterações

I – ALTERAÇÃO DE OFICIAIS

     AUTORIZAÇÃO PARA PARTICIPAR DE TREINAMENTO.

Concedo ao 1º Ten BM Mtcl 933474-2 Marco Aurélio Lino Massarani Costa, do 2º/1ª/6ºBBM
(SAT), autorização para participar de treinamento em Combate a Incêndio do Curso de Soldado do 8° BBM,
em Tubarão-SC, de 02 à 07 de setembro de 2018.

ADIANTAMENTO DE GOZO DE FÉRIAS.

Concedo ao Ten BM Mtcl 933474-2 Marco Aurélio  Lino Massarani  Costa do 2º/1ª/6º  BBM
(SAT-Chapecó), 07 (sete) dias de dispensa do serviço para desconto em férias, a contar de 20 de agosto
2018, conforme Nota Eletrônica Nr 898-2018-6º BBM.
I. Autorizo;
II. Publique-se.
III. Lançar a concessão no SIGRH;
IV Arquive-se.

      ALTERAÇÃO DE PRAÇAS ESPECIAIS 

REQUISIÇÃO JUDICIAL 

A 16  de  agosto  de  2018,  o  Asp  BM  Mtcl  934051-3  Gabrial  Petersen  Tirado,  é  requisitado
judicialmente  para  apresentar-se  na  Sala  de  Audiências  da  Vara  de  Direito  Militar,  na  Comarca  de
Florianópolis, no dia 03 de setembro de 2018, as 14:15h, afim de ser qualificado e interrogado. 

II -   ALTERAÇÃO DE SUB TENENTES E SARGENTOS  

DISPENSA DO SERVIÇO – DESCONTO EM BANCO DE HORAS

Na solicitação contida na Parte 2ª Cia-Nr-266-2018-6BBM, de 23 de Agosto de 2018, do 1º Sgt
BM Mtcl  914810-8 Alberi  Bianchet,  do  2º/2ª/6ºBBM (Pinhalzinho),  onde solicita  06  (seis)  horas  de
dispensa do serviço operacional para desconto do banco de horas, no período das 13:00 as 19:00hrs do dia
25 de Agosto de 2018, dou o seguinte despacho:

I. Autorizo;
   II. Lançar a concessão para desconto em banco de horas;

      III. Publique-se.
IV Arquive-se.
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CRISTIANO BRANDÃO - Cap BM
Comandante da 2ª/6º BBM

Transcrito da NB nº 35/2ª/6BBM.

Na solicitação contida na Parte 2ª Cia-Nr-268-2018-6BBM, de 27 de Agosto de 2018, do 3º
Sgt BM Mtcl 928303-0 Alceu Tomazelli Junior, do 2º/2ª/6ºBBM (Pinhalzinho), onde solicita 72
(setenta e duas) horas de dispensa do serviço operacional para desconto do banco de horas, sendo os
dias 08, 11 e 14 de Set de 2018, dou o seguinte despacho:
I. Autorizo;
II. Lançar a concessão para desconto em banco de horas;
III. Publique-se.
IV Arquive-se.

CRISTIANO BRANDÃO - Cap BM
Comandante da 2ª/6º BBM

Transcrito da NB nº 35/2ª/6BBM.

Na solicitação contida na Parte 2ª Cia-Nr-279-2018-6BBM, de 29 de Agosto de 2018, do
3º  Sgt  BM Mtcl  929115-6  Juliano  Meneghetti  de  Aguiar,  do  2º/2ª/6ºBBM (Pinhalzinho),  onde
solicita 120 (cento e vinte) horas de dispensa do serviço operacional para desconto do banco de
horas, sendo os dias 04, 13, 16, 25 e 28 de Set de 2018, dou o seguinte despacho:
I. Autorizo;
II. Lançar a concessão para desconto em banco de horas;
III. Publique-se.
IV Arquive-se.

CRISTIANO BRANDÃO - Cap BM
Comandante da 2ª/6º BBM

Transcrito da NB nº 35/2ª/6BBM.

   III – ALTERAÇÃO DE CABOS E SOLDADOS

DISPENSA DO SERVIÇO – DESCONTO EM BANCO DE HORAS

Na solicitação contida na Nota Nr 1047-2018-6BBM de 28 de agosto de 2018 do Sd BM
Mtcl 929305-1 Eduardo Junior Zini do 1º/1ª/6º BBM - Chapecó, onde solicita dispensa de serviço
para desconto em banco de horas no dia 29 de agosto de 2018 das 18:30 ás 22:30, dou o seguinte
despacho:
I. Autorizo;
II. Publique-se.
III. Lançar a concessão para desconto em banco de horas;
IV Arquive-se.

ANDERSON MEDEIROS SARTE - Cap BM
Comandante da 1ª/6º BBM

Na solicitação contida na Nota Nr 1064-2018-6BBM de 29 de agosto de 2018 do Sd BM
Mtcl 931802-0 Tiago Luiz Fiorini do 1º/1ª/6º BBM - Chapecó, onde solicita dispensa de serviço
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para desconto em banco de horas no dia 01 de setembro de 2018 das 22:00 até as 08:00 do dia 02 de
setembro de 2018, dou o seguinte despacho:
I. Autorizo;
II. Publique-se.
III. Lançar a concessão para desconto em banco de horas;
IV Arquive-se.

ANDERSON MEDEIROS SARTE-Cap BM
Comandante da 1ª/6º BBM

Na solicitação contida na Nota Nr 89-2018-3ª/6BBM do Sd  BM Mtcl 929165-2 Claiton
Detofol da 3ª/6º BBM - Seara, onde solicita dispensa de serviço para desconto em banco de horas
no dia 24 de Agosto de 2018, dou o seguinte despacho:
I. Autorizo;
II. Publique-se.
III. Lançar a concessão para desconto em banco de horas;
IV Arquive-se.

ISMAEL MATEUS PIVA - Cap BM
Comandante da 3ª/6º BBM

Transcrito da NB nº 34/3ª/6BBM. 

 Na solicitação contida na Parte 2ª Cia-Nr-272-2018-6BBM, de 28 de Agosto de 2018, do
Cb BM Mtcl  927808-7  Cleber  Antonio  Mohr,  do  2º/2ª/6ºBBM (Pinhalzinho),  onde solicita  48
(quarenta e oito) horas de dispensa do serviço operacional para desconto do banco de horas, sendo
os dias 07 e 22  de Set de 2018, dou o seguinte despacho:
I. Autorizo;
II. Lançar a concessão para desconto em banco de horas;
III. Publique-se.
IV Arquive-se.

CRISTIANO BRANDÃO - Cap BM
Comandante da 2ª/6º BBM

Transcrito da NB nº 35/2ª/6BBM.

   Na solicitação contida na Parte 2ª Cia-Nr-282-2018-6BBM, de 29 de Agosto de 2018, do
Cb BM Mtcl 927091-4 Jandrei Emerson Paludo, do 1º/1º/2ª/6ºBBM (Modelo),  onde solicita 14
(quatorze) horas de dispensa do serviço operacional para desconto do banco de horas, a partir das
18:00 hrs do dia 30 de Ago de 2018, dou o seguinte despacho:
I. Autorizo;
II. Lançar a concessão para desconto em banco de horas;
III. Publique-se.
IV Arquive-se.

CRISTIANO BRANDÃO - Cap BM
Comandante da 2ª/6º BBM

Transcrito da NB nº 35/2ª/6BBM.
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Na solicitação contida na Parte 2ª Cia-Nr-281-2018-6BBM, de 29 de Agosto de 2018, do
Sd BM Mtcl 932295-7 Mauricio Fernando Koch, do 1º/2º/2ª/6ºBBM (Saudades), onde solicita 16
(dezesseis) horas de dispensa do serviço operacional para desconto do banco de horas, a partir das
16:00 hrs do dia 30 de Ago de 2018, dou o seguinte despacho:
I. Autorizo;
II. Lançar a concessão para desconto em banco de horas;
III. Publique-se.

CRISTIANO BRANDÃO - Cap BM
Comandante da 2ª/6º BBM

Transcrito da NB nº 35/2ª/6BBM.

                      4ª PARTE – JUSTIÇA E DISCIPLINA

Sem alterações

ANDERSON MEDEIROS SARTE –  Cap BM
Comandante Interino do 6º BBM

     


